
 

 

1 

 (PA Digitale – Procedura di gara NT NAPOLI n.11/2019) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 

D.Lgs. 50/2016,dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla Progettazione 

definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, ((direzione dell’esecuzione))  e Certificazione 

di regolare esecuzione in relazione ai lavori di manutenzione straordinaria ed 

adeguamento funzionale della sede INDIRE di Napoli, via Costantinopoli, 130. 

 

CIG ZCF2AD22FB 

 

Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa e stipula 

 

Missione: Ricerca e Innovazione  

Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza  

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB 113.3928 – Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza  

Piano dei conti integrato U.1.03.02.10.001 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale 

Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 

2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata 

con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la relazione tecnica del coordinatore dell’Ufficio Tecnico, Architetto Efisio Corongiu, 

prot. 35441/E4 del 23/10/2019 (all.1), che ravvisa la necessità di eseguire i lavori di 

manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale della sede INDIRE di Napoli, via 

Costantinopoli, 130 e nella quale si forniscono i dati ed elementi generali utili ad una 

corretta individuazione delle fasi e delle figure necessarie per il corretto avvio della 

procedura di affidamento lavori e dei servizi di architettura ed ingegneria preliminari alla 

stessa; 

CONSIDERATO che in base all’art. 24 comma 1 del D.lgs. 50/2016:’Le prestazioni relative 

alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al 

collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei 

lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 

procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono 

espletate:  

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;  

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi 

consorzi e unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di 

industrializzazione e gli enti di bonifica possono costituire;  

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti 

possono avvalersi per legge;  

d) dai soggetti di cui all'articolo 46 (Operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha professionalità tecniche interne con il necessario 

inquadramento giuridico in quanto ha dipendenti solo nei profili amministrativi, peraltro a 

tempo determinato, che si occupano solo dell’espletamento amministrativo di procedure 

collegate ad aspetti tecnici (manutenzioni, lavori, arredi e logistica);  

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario avviare procedure per l’individuazione di 

operatori economici a cui affidare servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell’art. 24 

comma 1 lettera d) del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (all.2 – proposta 685 del 11/11/2019), del 

Funzionario Amministrativo AAGG della sede INDIRE di Napoli, via Melisurgo , Dr.ssa 

Alessandra Nota, di provvedere preliminarmente all’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria necessari per avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento funzionale della sede INDIRE di Napoli, via Costantinopoli 

130; 

CONSIDERATO che il suddetto modulo “B” ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a 

verificare la sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere 

l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto 

finale n. 639 del 15/11/2019); 

VISTO il verbale del Coordinatore dei Servizi Tecnici, Arch. Efisio Corongiu, nel quale, in 

relazione all’esigenza manifestata a di acquisire servizi di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e dell’esecuzione e della Certificazione di regolare 

esecuzione per la realizzazione delle opere di adeguamento dell’immobile sito in Napoli 

alla via Costantinopoli 130, dà atto delle risultanze dell’indagine di mercato condotta a 

seguito di richieste di preventivo inoltrate a cinque Professionisti abilitati (all.3); 

CONSIDERATO che dagli esiti dell’indagine informale di mercato condotta si evidenzia – 

sulla base di un confronto dei preventivi di spesa pervenuti - la convenienza e congruità 

dell’offerta presentata dall’Architetto Stefano Pagliai, con studio in Roma (RM), Via Sebino, 

n. 32 (all.4); 

PRESO ATTO che l’Architetto Stefano Pagliai sul preventivo (prot.n. 41199/E4del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

25/11/2019) ha specificato che si occuperà in prima persona del servizio di progettazione 

esecutiva/definitiva, di Direzione Lavori e di Certificazione di regolare esecuzione, a fronte 

di un compenso complessivo netto pari ad € 4.950,00 (oltre INARCASSA al 4% e IVA al 

22%); 

CONSIDERATO che il corrispettivo per il sopra richiamato preventivo può ritenersi 

adeguato e congruo, proprio in applicazione dei criteri previsti dal D.M. 17 giugno 2016 ex 

D.M. n. 143 del 31/10/2013 “determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura e 

all’ingegneria” (all.5); 

VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016, in cui si stabilisce che gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che 

la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico 

del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in 

caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta; 

CONSIDERATO che, l’importo del compenso per l’attività di progettazione e quello per gli 

ulteriori incarichi di direzione lavori, in fase di esecuzione e collaudo non supera 

complessivamente la soglia di € 40.000,00; 

CONSIDERATO con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

1.000 euro a 5.000 euro. 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac n.4  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” di cui al par. 4.2.2 relativo ai lavori, servizi e 

forniture fino a € 5000,00; 

VISTO il verbale della dott.ssa Alessandra Nota, funzionario amministrativo AAGG della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

5 

sede Indire di Napoli-Melisurgo, che, preso atto dell’esigenza di acquisire all’esterno i 

servizi di ingegneria, recepisce le risultanze dell’indagine condotta dal Coordinatore Servizi 

Tecnici, Architetto Efisio Corongiu (all.6) e propone l’affidamento diretto fuori Mepa della 

progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori e Certificazione di regolare esecuzione 

all’Architetto Stefano Pagliai;  

DATO ATTO che l’Architetto Stefano Pagliai, in data 10/12/2019 ns. prot. n.43846/E4 ha 

trasmesso via PEC l’allegato contratto di appalto per i servizi di Progettazione esecutiva e 

Direzione Lavori e la relativa scheda anagrafica, sottoscritto con firma digitale in formato 

pades (all. 7 e 7bis); 

ACQUISITO il Certificato di regolarità contributiva dell’Architetto Stefano Pagliai, Prot. 

42261/E4 del 02/12/2019 (all.8); 

ACQUISITA inoltre (via PEC ns. prot. 41773/E4 del 28/11/2019) la dichiarazione del 

suddetto professionista sottoscritta digitalmente in ordine al conto corrente dedicato, già 

agli atti dell’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza(all.9); 

ACQUISITA da parte dell’operatore economico, la polizza assicurativa n. A119C377810-

LB della compagnia assicurativa LLOYD’S per danni provocati nell’esercizio dell’attività 

professionale ns prot. n°41773/E4 del 28/11/2019 (All.10); 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” in 

materia di sottoscrizione di documento informatico con firma elettronica; 

TENUTO CONTO che le spese per i servizi di architettura ed ingegneria in oggetto trovano 

copertura sul capitolo di bilancio 113.3928 – Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 

consulenza- Piano dei conti integrato U.1.03.02.10.001 dell’esercizio finanziario 2019; 

 

DECRETA 

 

- di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria relativi alla Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori e Certificazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

di regolare esecuzione, nei termini e alle condizioni tutte descritte in premessa, all’arch. 

Stefano Pagliai C.F. PGLSFN76B11H501X ; 

 

- di nominare per i servizi suindicati quale Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa 

Alessandra Nota, che si avvarrà, ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 

nell’espletamento dell’incarico di un supporto tecnico al Rup da parte di soggetto esterno, 

vista la mancanza di specifiche professionalità interne all’Ente; 

 

- di procedere alla sottoscrizione mediante firma digitale del ontratto già sottoscritto 

digitalmente per accettazione dall’Architetto Stefano Pagliai, C.F. PGLSFN76B11H501X e 

con studio in Roma (RM), Via Sebino, n. 32, relativo all’incarico di Progettazione definitiva 

ed esecutiva, di Direzione lavori e di Certificazione di regolare esecuzione; 

 

- di impegnare a favore dell’Architetto Stefano Pagliai, la somma di Euro 6.280,56 (incluso 

INARCASSA al 4% e IVA al 22%), a titolo di compenso per le attività sui indicate sul 

capitolo di bilancio 113.3928 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza”, 

codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.10.001 Missione  Ricerca e innovazione - 

Programma  “Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - Codice COFOG 

(II livello) 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), dell’E.F. 2019; 

 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

 

-   di procedere alla restituzione del contratto controfirmato al Professionista; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

7 

 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

 
Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 

 
Alessandra Nota 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli 

 

Visto  

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Area Affari Generali 
AN/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
5
6
1
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

